Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum pati possit pœnam ab igne corporeo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆST. VNICA, DE ANIMA, ART. XXI.

animæ separate prohibetur cognoscere infinita fin F Nihil enim paritur nisi secundum. qd in potest. Sed anima separata non est in potentia, nisi secundum intellectum, quia potentia scilicet intellectus manent, vt ostensum est, ergo anima separata non potest pati ab igne corporeo, nisi secundum intellectum, intelligendo ipsum: hoc autem non potest, sed magis delectabile. ergo anima non potest pati ab igne corporeo poenam.

¶ 2 Præt. Agens & patiens comunicat in materia ut dicitur in 1. de generatione. Sed aia cum sit in materiali, non comunicat in materia cum igne corporeo. ergo anima separata non potest pati ab igne corporeo.

¶ 3 Præt. Quod non tangit non agreditur. Ignis corporeo non potest tangere animam, neque ultima quantitas, cum anima sit incorpoream, etiam tactu virtutis, cum virtus corporis sit in primis imprimere in substancialiter incorpoream, et sic invenit se eponerlo. Nullo igitur modo anima separata potest pati ab igne corporeo.

¶ 4 Præt. Duplexciter dicitur aliquid pati potest, ut lignum patitur ab igne, vel fumum, ut calidum a frigido. Sed anima non potest pati ab igne corporeo sicut subiectum passionis, quare patitur ab igne corporeo destrueretur, quod est invenire. Anima igitur non potest pati ab igne corporeo.

¶ 5 Præt. Inter agens, & patiens oportunitatem aliquam. Sed inter aliam, & ignem non videtur esse aliqua proportio, cum fumum non regnet, ergo anima non potest pati ab igne corporeo.

¶ 6 Præt. Omne quod patitur, mouetur, et in quantum est in corpore, ergo anima.

¶ 7 Præt. Aia est dignior quam corpus. Sed corpus quinto effientia est omnino.

I ergo multo magis anima.

¶ 8 Præt. Aug. dicit 22. sup Gene ad literam est nobilis patiente. Sed ignis corpora est invenire.

¶ 9 Sed contra. Sapiens artificis est instrumentus instrumentum ad finem suum. Sed ignis corpora non videtur esse conuenientia instrumentum apud animam, cum hoc non contineat.

¶ 10 Præt. Deus cum sit actor naturæ, naturam facit, ut dicit quadam glo. Rom. 12. contra naturam est, ut corporeum in conceptu agat. ergo hoc Deus non facit.

¶ 11 Præt. Deus non potest facere, qd contra naturam sit simul vera: hoc autem sequitur, ut heretur alicui, quod est de essentia carnis, homo non est rationalis, sequeretur qd homo, & non homo. ergo Deus non potest facere, qd aliqua res careat eo, quod est ei elementum, fe impotens est essentiale anima, communiter ei inquantu est immaterialis. ergo Deus non potest facere, qd anima patiatur ab igne corporeo.

ARTICVLVS XXI.

Vtrum anima separata possit pati ab igne corporeo.
¶ 12. 3a. Vigesimo primo queritur, utrum anima separata possit pati penitus ab igne corporeo. Et vñ qd non.

- ¶ 12 Præt. Vnaquæque res habet potentia agendi secundum suam naturam. non ergo potest res aliqua accipere potentia agendi, quæ sibi non competit, sed magis alteri rei, nisi a propria natura immutetur in alia naturam, sicut aqua non calefacit, nisi fuerit ab igne transmutata: sed habere potentia agendi in res spirituales, non competit naturæ ignis corporæ, vt ostenditur. Si ergo a Deo hoc habet, vt instrumentum diuinæ iustitiae, quæ in anima separata agere possit, vñq; q; jam non sit ignis corporeo: sed alterius naturæ.
- ¶ 13 Præt. Id quod fit virtute diuina, habet propriæ & veræ rationem rei in natura existens. Cum n. divina virtute aliquis cecus illuminatur recipit visum secundum veram, & propriam rationem naturalis visus. Si anima igitur virtute diuina patitur ab igne prout est instrumentum diuinæ iustitiae, sequitur quod anima vere patiatur per propriam rationem passionis: pati autem dupliciter dicitur. Vno modo secundum q; pati dicunt recipere tñm, sicut intellectus patitur ab intelligibili, & sensus a sensibili. Alio modo per hoc q; abiciunt aliqui a substantia patientis sicut cum lignum patitur ab igne. Si igitur anima separata patiatur ab igne corporeo diuina virtute, prout ratione passionis consistit in receptione tantum, cum receptum sit in recipiente secundum modum eius, sequitur, quod anima separata recipiat ab igne corporeo immaterialiter, & incorporaliter per modum suum. Talis autem receptione non est animæ punitiva, sed perfectiva, ergo hoc non erit ad peccatum anima. Similiter etiam nec potest pati anima ab igne corporeo prout passio abiciat substantiam: quia sic substantia animæ corrumperetur, ergo non potest esse, quod anima patiatur ab igne corporeo, etiam prout est instrumentum diuinæ iustitiae.
- ¶ 14 Præt. Nullum instrumentum agit instrumentaliter nisi exercendo operationem propriam: sicut serra agit instrumentaliter ad perfectionem arcæ secando. Sed ignis non potest agere in animam actione propria naturali. Non namque potest caleficere animam: ergo non potest agere in anima, vt instrumentum diuinæ iustitiae. Sed dicitur, quod ignis aliqua actione propria agit in anima, in quantum seculum detinet eam, ut sibi alligatur.
- ¶ 15 Sed contra. Si anima alligatur igni, & ab eo detinetur, oportet quod ei aliquo modo vincatur. Non autem vincitur, vt forma, quæ sic anima viviscatur igne: nec vincitur ei, vt motor, quia sic magis patere ignis ab anima, quam econquerere. Non est autem aliud modus quo substantia incorporea corpori vincit posse, ergo anima separata non potest alligari ab igne corporeo, nec ab eo detineri.
- ¶ 16 Præt. Id quod est alligatum alicui, non potest ab eo separari: sed spiritus damnati separantur aliquando ab igne corporeo infernali. Nam demones dicunt esse in hoc acre caliginoso. Animæ etiam damnatorum interdum alicibus apparuerunt. Non ergo patiatur anima ab igne corporeo, vt ei alligata.
- ¶ 17 Præt. Id quod alligatur alicui, & detinetur ab eo, impeditur per ipsum a propria operatione: sed propria operatio animæ est intelligere, a qua impediri non potest per alligationem ad aliquod corporeum: quia intelligibilia sua in se habet, vt in 3. de anima dicitur, vnde non oportet, vt ea extra se queratur. ergo anima separata non punitur per alligationem ad ignem corporeum.
- ¶ 18 Præt. Sicut ignis per modum istum potest detinere animam, ita & alia corpora: vel etiam magis, in quantum sunt grossiora, & grauiora. Si ergo alia non puniretur nisi per detentionem & alligationem, eius poena non deberet soli igni attribui, sed magis alijs corporibus.
- ¶ 19 Præt. August. dicit 22. super Gen. ad literam; ¶ Li. 12. ca. 32. substantiam inferiorum non est credendum esse corporalem sed spiritualem. Damascenus etiam dicit, quod ignis interni non est materialis. ergo videtur quod anima non patiatur ab igne corporeo.
- ¶ 20 Præt. Sicut dicit Greg. in Moralibus, delinquentes in 7. Psal. 26. in præterita. Ierius ad hoc punitur a dño vt corrigitur. Sed illi qui sunt damnati in inferno incorrigibilis sunt. ergo non debent puniri per ignem corporeum infernalem.
- ¶ 21 Præt. Poenæ per contrarium fiunt. Sed anima peccauit subiendo a corporalibus rebus per affectum. ergo non debet per aliqua corporalia puniri, sed magis per separationem a corporalibus.
- ¶ 22 Præt. Sicut ex diuina iustitia redduntur poenæ peccatoribus, ita & premia iusti: sed iustis non redundunt premia corporalia, sed spiritualia tantum. vnde si qua premia corporalia iusti reddenda in scriptura traduntur, intelliguntur metaphorice, sicut dicitur Lue. 22. Ut edatis & bibatis &c. ergo & peccatoribus non inflinguntur poenæ corporales, sed spirituales tantum, & ea quæ de poenis corporalibus in scripturis dicuntur, erunt metaphorica intelligentia. Et sic anima non patiatur ab igne corporeo.
- S E D C O N T R A.** Idem ignis est quo puniuntur corpora & animæ damnatorum & demones, vt patet per illud Matth. 25. Ite maledicti &c. Sed corpora damnatorum necessarium est quod puniantur igne corporeo. pati ergo ratione animæ separatae igne corporeo puniuntur.
- R E S P O N.** Dicendum, quod circa passionem animæ ab igne, multipliciter aliqui locuti sunt. Quidam enim dixerunt, quod anima non patiatur peccatum ab aliquo igne corporeo, sed spiritualis eius afflictio metaphorica in scripturis, ignis noce designatur. Et haec fuit opinio Origen. Sed hoc pro tanto non vñ sufficiens. quia vt Aug. dicit 21. de ciuitate dei, oportet intelligi ignis esse corporeum quo cruciabuntur corpora damnatorum, quo est igne & demones & animæ cruciantur secundum suam de eo inducitam. Et ideo alii visum fuit, quod ignis ille corporeus est, sed non ab eo immediate anima patitur peccatum: sed ab eius similitudine secundum imaginariam visionem, sicut accidit dormientibus, quod ex visione aliquorum terribilium quæ se perpeti vident, veraciter affliguntur, licet ea a quibus affliguntur non sint vera corpora, sed similitudines corporum. Sed haec positio stare non potest: quia in superioribus est ostensum quod potest in sensu partis inter quas est vis imaginativa, non manet in anima separata. Et ideo oportet dicere quod ab ipso corporali igne patitur anima separata. Sed quo modo patiatur, vñ difficile est signare. Quidam enim dixerunt quod anima separata patitur ignem hoc ipso quod videt. Quod tangit Greg. in Dial. dicens. Ignem eo ipso patitur anima quo videt: sed cum videre sit psestio videns, omnis visus est delectabilis in quantum huiusmodi, vnde nihil in quantum est, visus est afflitionum, sed in quantum apprehenditur vt nocium. Et ideo alii dixerunt, quod anima videt illum ignem & apprehendens vt nocium sibi, ex hoc affligitur. Quod tangit Greg. 4. Dial. dicens quod anima cremeri leti colpicit, cremeratur. Sed tunç considerandum restat, vtrum ignis secundum rei veritatem sit nocius animæ, vel non. Et siquidem non sit animæ nocius secundum rei veritatem, sequitur quod decipietur in sua astutia.

QVÆST. VNICA, DE ANIMA, ART. XXI.

Examinatione qua apprehendit ipsum ut nocuum. Et hoc videtur inopinabile, præcipue quantum ad dæmones qui acumine intellectus vigent in rerum naturis cognoscendis. Oportet ergo dicere, q̄ secundum rei veritatē ille ignis corporeus anima sit nocuus: vnde Greg. 4. Dial. concludit dicens. Colligere ex dictis euangelicis possumus, q̄ incendium anima non solum videndo, sed experientia patitur. Ad inuestigandum ergo quomodo ignis corporeus aīa vel dæmoni nocuus esse possit, considerandum est q̄ documentum alicui non infert secundum q̄ recipit id quo perficitur, sed secundum q̄ a suo contrario impeditur, vnde passio anima per ignem nō est secundum receptionem tātū, sicut patitur intellectus ab intelligibili, & sensus a sensibili, sed secundum q̄ aliquid patitur ab altero per viam contrarietas & obstatuli: hoc autem contingit dupliciter. Impeditur enim aliquid uno modo a suo contrario, quantum ad esse suum quod habet ex aliqua forma inhārente: & sic patitur aliquid a suo contrario per alterationem & corruptionem, sicut lignū ab igne comburitur. Aliquid autem impeditur ab aliquo obstante vel cōtrariante, quantum ad suam inclinationem, sicut naturalis inclinatio lapidis est vt feratur deorsum. Impeditur autē ab aliquo obstante & vim inferente, vt per violentiam quiescat vel per violentiam moueat. Neuter autem modus passionis penalis est in re, cognitione carente. Nam vbi non potest esse dolor & tristitia, non competit rō afflictionis & poenæ. Sed in habente cognitione ex tertio modo passionis consequitur afflictio, & poena, sed diuersimode. Nam passio qua est secundū alterationem a cōtrario infert afflictionem & penā secundum sensibilem dolorem: sicut eū sensibile excellens corrumpit armoniā sensus. Et ideo excellētē sensibiliū & maxime tangibiliū dolore sensibiliē interfit, cōterperationes aut corum deleatā pp cōuenientiā ad sensum. sed facta passio nō infert penā fm dolorem sensibilem, sed fm interiorē tristiam qua oritur in homine vel in animali ex hoc q̄ aliquid interiori aliqua vi apprehenditur, vt repugnans voluntati vel cuiuscumque appetitū. vnde ea, q̄ sunt contraria voluntati & appetitu, afflignant, & magis interdum quam ea qua sunt dolorosā secundum sensum: praligeret n. aliquis verberari & grauiter fm sensum affligi, quam vituperia sustinere, vel aliqua hnōi qua voluntati repugnant. Secundū igitur primum modum passionis aīa non pot pati poenam ab igne corporeo. Non enim possibile est q̄ ab eo alteretur & corrumpatur. Et ideo non eo modo ab igne affligitur, ut ex eo dolorem sensibiliē patitur: potest autem pati aīa ab igne corporeo secundo modo passionis, in quantum per hnōi ignē impeditur a sua inclinatione vel noluntate: quo dicitur patet, aīa. n. & qualibet corporalis substantia quā est de suā natura, non est obligata alicui loco, sed trāscendit totum ordinem corporalium. Quod ergo alligetur alicui & determinetur ad aliquē locū p̄ quādam necessitatē, est contra eius naturam & contrarium appetitū naturali, & hoc dico nisi inquit coniungitur corpori cuius est forma naturalis, in quo aliquam perfectionem consequitur. Quod autē aliqua spiritualis subtilitā aīa corpori obligetur, non est ex virtute corporis potentis subtilitatem in corporeā detinere, sed ex virtute aīei superioris subtilitā alligatis spiritualē subtilitā tali corpori, sicut etiam per artes magicas permissoне diuina

F. virtute superiorum dæmonū aliqui spiritus aīi aliquibus alligantur, vel anulis, vel imaginibus huiusmodi rebus. Et per hunc modum sunt dæmones alligantur virtute diuina in sui corporeo igni. vnde August. dicit: si dæmoni Cur nō dicamus quāmuis miris modis emittunt incorporeos posse pena corporalē agi, si spiritus hominum etiam ipsi proficiunt porei, & nunc possunt includi corporalibus, & tunc poterunt corporum diuini insolubiliter alligari? Adhuc rebunt ergo spiritus incorporei corporalibus ignibus trahentes cipientes ex ignibus penam non dantes ignem. Et sic verum est, q̄ ignis ille inquietus diuinus derinet animam alligatā agi in instrumentum diuinā iustitiae & inquietudinem apprehendit illum ignem, vt sit fibi nocentiā tristitia affligitur. Quæ quidem maxima cōsiderat se infirmis rebus subdi, que nō per fruitionem vñri. Maxima ergo afflictio natorum erit ex eo, q̄ a Deo separabimur, vero ex hoc q̄ rebus corporalibus subdimissimo, & abieciissimo loco.

¶ Et per hoc patet solutio ad septem que obiciuntur. Non enim dicimus, q̄ anima ab igne corporeo, vel recipiendo tamē dum alterationem a cōtrario, prouocationes procedunt.

A OCTAVVM dicēdū, q̄ instrumentum virtute sua, sed virtute principalis agentis ignis agat in aīam, vt instrumentū dñe dicitur et attendenda dignitas ignis, sed dñe

A NONVM dicēdū, q̄ corpora formant instrumenta ad puniēndū damnationē est, vt qui suo superiori, scilicet Domino, rebus inferioribus subdantur.

A xi. dicendum, q̄ Deus, & si dñe naturam, operatur tamen supra naturam quod natura non potest.

A xii. dicēdū, q̄ esse impossibile est per modum alterationis animaē compunctionem sua essentia, hoc autem modum est diuina virtute, sed sicut dicitum est.

A xiii. dicēdū, q̄ ignis non habet potest agendi in animam, vt virtute propria agi, quæ naturaliter agunt, sed instrumenta, & ideo non sequitur, q̄ mutetur a sua natura.

A xiv. dicēdū, q̄ neutro illorū motu ma ab igne corporeo patitur, sed sicut dicitum est.

A xv. dicēdū, q̄ ignis corporalē calefaciat animā, habet in aliā operationē habitū ad animā, quam corporalē habere ad sp̄itū: vt scilicet eis aliquatenus.

A xvi. dicēdū, q̄ anima non vñrit, nisi in formā, quia non dat vñritam, & cit: sed vñrit ei eo modo quo spiritus unius corporis per cōtractū virtutē, quā non sunt ipsorum motores.

A xvii. dicēdū, q̄ sicut iam dictum est, affligitur ab igne corporeo, inquantum anima est in sibi, vt nocuū per modū alligantur, hanc autē apprehēsio affligeret potest, nō est actu alligata, ex hoc solum, q̄ appetitū alligationi deputatam, & per hoc dicēdū, secum ferre gehennam quo cunctus patitur.